rts PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA i CEP 35,420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Mariana, 20 de setembro de 2021,

Exmo. Sr. Ronaldo Alves Bento
Presidente da Câmara Municipal de Mariana,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos ao aval de Vossas Excelências o incluso Projeto de Lei onde
se pretende denominar oficialmente prédios públicos localizados na sede do
Municipio,

são homenagens simples que perpetuarm em nossa lembrança grande fitos
de pessoas ilustres, que pensaram no bem estar Ppúblico, promoveram a pessoa
humana e nhos deixaram um legado de exemplos que muito nos orgulha,

Apresentamos um pouco da vida de cada um dos homenageados que
souberam cativar o respeito de nossa gente e representam a alma do povo desta
terra.

Dada à simplicidade da matéria, esperamos contar com o aval de Vossas
Excelências nestá proposição, apreciando o projeto de lei em regime de urgência,
em única discussão e votação,

Cordialmente,

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVAD/O POR UNANIMI

residente —— — SAcretário

w&ts PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
CEP 35,420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

' o
m .fªiQJl%lªfiáô*

1

PROJETO DELEINº 45

"Dá denominação oficial a prédios públicos
localizados na.sede do Município”,

Art. 1º - Os prédios públicos adiante indicados passam a ter a denominação
oficial apontada por esta lei, na seguinte forma:

I - Gasa do Empreendedor José Otávio Mafia - localizado nesta Cidade, à
Praça da Estação, nº 25, bairro Centro;

1 - Marisa Quintão Teixeira e Silva Marchetti - Unidade Básica de Saúde
- UBS, localizada nesta Cidade, na Rua Cônego Amando, nº 161, bairro
Chácara,

Art, 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

MARIANA
CAMARA MUNICIPAL DE MARIAD E POR U APROVADO H ,!.—_'._ |

JUSTIFICATIVA

José Otávio Mafia, nascido em 28 de junho de 1953, na cidade de Jequeri, Filho

de Otávio Mafia Gomes e Maria da Penha Araújo, casou-se com Rita de Cássia da

Silva Mafia. Chegou em Mariana no ano de 1985 e juntamente com sua esposa

montaram sua primeira loja do Varejão Popular, na Práça Tancredo Neves e

tiveram dois filhos: Otávio Silva Mafia e Vinicius Silva Mafia (Falecido). Como bom

empreendedor e dedicado, expandiram os negócios logo após inaugurando outra

loja na Praça JK. Buscando ampliar ainda mais, mudaram Ssua loja dá Praça

Tancredo Neves para rua Zizinha Camelo e alguns anos depois montou a

Distribuidora COMAF (Atacado e Varejo) na rua do Catete,

José Ótavio sempreé foi um homem visionhário e buscava sempre crescer e

diversificar para melhor atender a população marianense. Fol uma pessoa que

abriu portas para seus conterrâneos empreenderem na cidade de Mariana,

oferecendo a eles, apoio é ajuda. Como ele era de bom coração, também ajudava

as pessoas mais necessitadas e formou muitas amizades que até hoje é lembrado

por muitos.

Em 2004, José Otávio faleceu precocemente acométido por uma grave doença,

mas deixou seus ensinamentos presentes na vida de seus familiares e amigos.

Sempre fól um pal presente e carinhoso, um marido companheiro, um homem

trabalhador e guerreiro ímpar de coração enorme,

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

Qlb fl2A
TTA
esidente sSétretário

.
q;i .z'.: ';]

PREFEITURA DE

MARIANA-
50MA ÓXA ESTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Governo

Cl - Comunicação Interna Nº 642 /20/09/2021

De: Edvaldo Andrade Secretano de Goverho
Para: Procuradoria
Assunto: Solicitação

Prezados,

Encaminho a Vossa Senhoria as informações em anexo para elaboração de projeto de
lei, referente a denominação da Casa do Empreendedor, localizadã há Praça da Estação, nº25,
Gentro, Mariana/MG, :em homenagem ao saudoso José Otávio Mafia, para votação na Câmara
de Mariana,

Atenciosamente,

Certo de seu pronto atendimentoó, desde já agradeço;

Edvaldo Sánt
Secretário Miínidi

Local de entrega:

Recebido em

Assinatura:

Nome combpleto
Carimbo;

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANK ——
APROVADO POR UNANIMIDADE

MA o
reSIdente Ségcretário

Nós, abaixo assinado, vimos por meio desta solicitar a Prefeitura de Mariana a

denominação oficial da Casa do Empreendedor localizado ha 'Praça da Estação n*25;

Í NOME ' DOCUMENTO ASS;_NATURA

RuA «c«:z—ojº dc Frc 7es — [Mc 12600 4U3

aaa JS AERILICID)| /%íáf*“
Í(Ímmmfm Hoxcuda .0 Ázeud'i UG -2O0.252. 414 %

ÍªºªªWvWªQan%xwa el IAL

abucomado CMonka V6 354 16% | A V
Novows Osla Ll — [1RISSTI62S | Adus
ª&w B; /âow 6 16 2689 ÓÍS | 40

SNN
ST ESY TE B l&% âg a B%W'

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIAN A”

AP ROVADO POR UNANIMIDAD [N

g .

SZ PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANÁ
Secretaria Municipal de Governo pnarenu;m-o'z-

MARIANA

o — — Cl-Comunicação Interna ' Nº641 [20/09/2021

De: |Edvaldo Andrade— Secretário de Governo
Para: |Procuradoria
Assunto: Solicitação —

Prezados,

Encaminho a Vossa Senhoria as informações em anexo para elaboração de projeto de
leil, referente a denominação da Unidade de Saúde Básica, localizada na Rua Cônego Amando,

nº161, bairro Chácara, Mariana/MG, em homenagem à saudosa Márisá Quintão Teixeira e Silva

Marchetti, para votação na Câmara de Mariáha.

Certo de seu pronto atendimento, desde já agradeço.

Atehciosamente,

Local de entrega: Assinatura:

Recebidoem ... »
Nome completo

sul e021, Carimbo:

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
, APROVADO POR UNANIMIDADE

iM.ÇOt 10 /
mES

residente Sdecretário

JUSTIFICATIVA

Nome Completo: Marisa Quintão Teixeira e Silva Marchett

Naturalidade: Barbacena — MG

Data de Nascimento: 12/03/1961

Filiação: José Teixeira e Sllva e Neusa Cóuto Quintão e Silva

Nome do marido: Altair Marchetti Juúnior

Nome dos Filhos: Marcelo Quíntão e Silva Marchetti, Gustavo Quintão é Silva Marchetti, Raquel Quintão e Silva
Marchetti, Daniel Quintão e Silva Marchetti, Lucas Quíntão e Silva Marchetti,

Trajetória de vida:

Nascida em Barbacena, filha de Jose Teixeira e Neusa, mudou-se para Belo Horizohte aos 15 ànos, Formada em

Odontologia pela PUC-Mihãs em.1983, casou-se com Altair Marchetti Junior em 1984 é se mudaram para a cidade

de Mariana nesse mesmo àno, onde Marisa iniciou os atendimentos na prefeitura e ém sua clínica. Em seguida

prestou atendimentos também na escola estadual Dom Silvério como cirurgiã dentista concursada pelo Estado de
Minas Gerais, Participou da implemêntação dos serviços odontológicos no SES| em Mariana. Especializou-se em
Saúde Pública peéla faculdade UNAERP em 1999. Seguiu com os atendimeéntos hos casarios históricos da cidade,

depois se fixando em seu consultório, onde atuou até-o seu falecimento.

Mãe de cinco filhos, estudiosa e dedicada, Depois do nascimento do seu caçula, Lucás, retómou a carreira
acadêmica, agora com à especialização em Periodontia pela Universidade de Itaúna, finalizada em:2006, seguida da
especialização em Implantodontia pela faculdade UNINGÁ, depois também especializou-se em Cirurgia e
traumatologia bucomaxilofacial pela faculdade FACSETE, em 2012, Não contente, se tornou mestra em Clínicas
Odontológicas e Periodontia pela PUC Minas no-ano de 2014. Foi prestigiada com'o título de cidadã:honorária pela
cidade de Mariana em 2010, título o qual tevê muito orgulho de receber, Em 2015, foi inaúgurada a Pousada Ouro
Real.na nossa cidade, sonho de Marisa e Altair, em um casarão que transmite o quanto Mariáha é rica e foi amada
e respeitada por toda a sua história. Em 2017, por conta de todo esse amor pela arte, pela história, Marisa
ingressou no curso de História há Universidade Federal de Ouro Preto €, aào mesmo tempo, no curso de Direito pela
faculdade UNIPAC, os.quais se dedicou a fazer' 6 que sempre teve mais orgulho: estudár. O estudo, o amor pela
família, o profissionalismo e a entrega.ao próximo sempre guiaram a trajetória de Marisa. Na lgreja, sempre
atuante, carmelita, membro igreja da Confraria, membro ativo da Pastoral Fámiliar e ministra da Eucaristia, sempre
esteve atuante e presente para cumprir sua missão junto à comunidade. Como mãe'e esposa, semprê exemplar,
criando seus filhos no amor; na humildade é transmitindo a eles que somentôÃ%'wª%dmwmÚ?gAímôrÉMARiA À
próximo e compromisso com'6 outro, era possível crescer e ascender. APROVADO POR UNANIM DE

P em m l m o Qkfunn#r%vãn

Nós, abaixo assinado, vimos por meio desta solicitar-a Prefeitura de Mariana a denominação

“oficial do Unidade de Saúde básica, localizado na Rua Cônego Amando, nº 161, Chácara —

Maáriana, nesta.cidade, em homenágem a saudosa Drá. Marisa Quintão Teixeira é Silva

Marchetti.

, NOME &É DOCUMENTO ASSINATURA

Jlúse s [ 442582619
3[* Vado A?r e kMeg fepo?o qos

/QMTW xQ PRH.GL;DJADUSÚAAB» NJMetde B OII6TI

Gilniciamos pW&fW MG SSA 16

(wannw!a/u p. Ázavedo

la d Rbl [M2077 4S
Navent O ola ?s,,&a ST ICOLS3
'?Émul m. âafw ma t5 SEEOITÍ
:m ol ,!Z Uáhaio |082 0S/SS/L B

HG: * 0 S5Q2 14